
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 0101 799/99 03408 Inspektorát č. 1  
Signatura: na7hs302 Okresní pracoviště Praha 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola : Střední odborné učiliště uměleckořemeslné s.r.o.

Podkovářská 4, 190 00  Praha 9

Identifikátor:  600 006 379,  IZO: 000222411

Ředitel školy: Ing. Jan Lipský

Zřizovatel: SOU uměleckořemeslné výroby-družstvo PROFUM

Podkovářská 4

190 00 Praha 9

Příslušný školský úřad: ŠÚ Praha 9

Termín inspekce: 7., 8., 28.  června 1999

Inspektoři: Doc. ing. Milan Votruba, CSc.

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.): následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol a školských zařízení 
MŠMT ČR č.j. 11 663/99-21 ze dne 16.1.1999 s platností od 
1.1.1999, inspekční zpráva č. j. 010-400/98-003408, protokol 
o kontrole čj. 010-400/98-3408, učební plány a učební osnovy, 
výroční zpráva školy, záznamy o hospitacích, koncepce rozvoje 
SOU, kontrolní systém SOU, školní řád,  povinná dokumentace 
školy vztahující se k nedostatkům zjištěným při komplexní 
inspekci, dokumentace  výchovného poradce. 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Cílem  inspekce byla  kontrola  odstranění nedostatků zjištěných komplexní inspekcí  
11. 2. až 19. 2. 1998, které jsou uvedeny v inspekční zprávě č. j. 010-400/98-003408 
a protokolu o kontrole č. j. 010-400/98-003408.

1. Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu
Ředitel SOU na základě doporučení inspekční zprávy č. j. 010-400/98-003408 

inspekce, vykonané ve dnech 11. 2. až 19. 2. 1998,  vypracoval návrh koncepce rozvoje 
SOU, který projednal s poradními orgány, pracovníky SOU a se zřizovatelem. Po 



Inspekční zpráva - str. 2

zabudování připomínek se stal dokument výchozím materiálem pro sestavení ročního 
plánu práce pro školní rok 1998/1999. Inspekce zjistila, že tento plán práce byl plněn. Tím 
bylo doporučení realizováno.

Předložená koncepce rozvoje SOU a plánování výchovně vzdělávacího procesu 
jsou nadprůměrné.

2. Plnění učebních plánů a učebních osnov, popřípadě jiných schválených učebních 
dokumentů

Závada, zjištěná komplexní inspekcí, týkající se porušování § 39 odst. 1 zák. 
č. 258/1996 Sb., ke kterému docházelo tím, že ve 2. ročníku 4-letého studijního oboru 
Starožitník se nevyučovalo podle schválených učebních dokumentů, byla odstraněna tak, 
že ročník byl rozdělen na dvě samostatné třídy A3.A (85-57-4 Starožitníci) a třídu U3.A 
(uměleckořemeslné obory - 85-41-2 Umělecký kovář a zámečník, 85-43-2 Umělecký 
pasíř, 85-56-2 Umělecký truhlář, 85-73-2 Umělecký keramik, 85-45-2 Zlatník 
a klenotník). V obou třídách výuka probíhá podle schválených učebních osnov.

Závada v učebním plánu nástavbového studia byla odstraněna dodatečným 
zařazením tělesné výchovy a zvýšením hodinové dotace českého jazyka o 0,5 hod. týdně.

Všechny zjištěné závady byly odstraněny. Škola se řídí vzdělávacím programem, 
který byl předepsaným způsobem schválen. Plnění učebních dokumentů je spíše 
nadprůměrné.

3. Odborné a pedagogické řízení
Ředitel školy postupně zkvalitňuje složení pedagogického sboru. K výrazné 

kvalitativní změně došlo zejména ve výuce předmětu Výpočetní technika, která byla 
předmětem kritiky ČŠI . 

Vedení SOU vypracovalo výhledový plán zkvalitnění výuky, který zahrnuje 
i problematiku personální. Předložené materiály jsou zpracovány velmi důkladně,  
vycházejí z dlouhodobých koncepčních záměrů, které má škola vypracovány a které jsou 
postupně realizovány.  To vede ke zvyšování podílu výuky, kterou zajišťují odborně 
i pedagogicky způsobilí učitelé.

Doporučení bylo realizováno. 
Ředitel školy realizoval i další doporučení školní inspekce tím, že zřídil předmětovou 

komisi pro přírodovědné předměty. Činnost komise se řídí plánem práce a o  činnosti vede 
stručné záznamy. 

Doporučení ČŠI ke zřízení předmětové komise bylo v plném rozsahu realizováno.
I když se jedná o dlouhodobý úkol, vedení školy přijalo účinná opatření ke 

zkvalitnění odborného a pedagogického řízení, která postupně realizuje. Úroveň řízení 
je  nadprůměrná.

4. Kontrolní  systém.  Kontrola a hodnocení
Ředitel školy odstranil všechny nedostatky týkající se kontrolní a hospitační činnosti. 

Inspekci byl předložen podrobný kontrolní systém, který pokrývá všechny úseky školy, 
stanovuje úkoly vedoucích pracovníků, včetně počtu plánovaných kontrol a hospitací. 
Výsledky kontrol a hospitací jsou pravidelně analyzovány a vyhodnocovány. Ty pak 
ředitel školy využívá ve své řídící práci a k motivaci pracovníků. Vypracovaný systém se 
zpětnou vazbou výrazně zlepšil kontrolní činnost. Ke dni konání inspekce bylo vedením 
školy uskutečněno celkem 83 hospitací -  z toho ředitel provedl 15 hospitací a zástupci 



Inspekční zpráva - str. 3

ředitele 68 hospitací. O provedených hospitacích  jsou vedeny jednotné hospitační 
záznamy, které obsahují celkové hodnocení, klady a nedostatky a nápravná opatření, 
včetně termínu jejich realizace. Součástí některých hospitací je systém monitorování 
vyučovacích jednotek,  kde ředitel zjišťuje dílčí parametry kvality výuky jednotlivých 
učitelů a mistrů odborného výcviku. 

Ve školním roce 1998/1999 vedení školy uskutečnilo celkem 31 kontrol. 
O provedených kontrolách jsou vedeny záznamy formou kontrolních listů, na kterých jsou 
zaznamenány zjištěné nedostatky a práce je kvalitativně hodnocena.

Pro hospitační a kontrolní činnost má ředitel školy stanovená jednotlivá kritéria. 
Výsledky kontrolní a hospitační činnosti jsou pravidelně projednávány na poradách vedení 
a pedagogických poradách. 

V  kontrolní činnosti došlo k výraznému zlepšení - úroveň je vynikající.

5. Vedení povinné dokumentace
Všechny nedostatky, s výjimkou doplnění externí formy studia do platného 

rozhodnutí o zařazení do sítě škol MŠMT ČR, které byly při komplexní inspekci ve vedení 
povinné dokumentace shledány, byly odstraněny. 

Porušení § 25 odst.2 zák. č. 258/1996 Sb., kde na místo osvědčení o závěrečné 
zkoušce rekvalifikačního studia podle § 5 odst 2 vyhlášky MH č. 525/1992 Sb., byly 
absolventům vydávány výuční listy, ředitel školy řešil tak, že jej převedl na externí formu  
studia uměleckořemeslných oborů (85-41-2 Umělecký kovář a zámečník, 85-43-2 
Umělecký pasíř, 85-45-2 Zlatník a klenotník, 85-51-2 Umělecký štukatér, 85-55-2 
Umělecký řezbář, 85-56-2 Umělecký truhlář, 85-60-2 Umělecký pozlacovač, 85-71-2 
Ruční vyšívačka, 85-73-2 Umělecký keramik, 85-76-2 Vlásenkář a maskér), ale externí 
forma studia v platném rozhodnutí o zařazení do sítě škol chybí (uvedeno je pouze 
studium denní). Ředitel školy, po obdržení písemného souhlasu ŠÚ Prahy 9, požádal 
v průběhu inspekce MŠMT ČR  o doplnění externí formy do rozhodnutí o zařazení do sítě 
škol MŠMT ČR.

  I když chybějící katalogové listy a třídní knihy pro tento typ studia byly zavedeny, 
závada byla odstraněna pouze částečně. 

Ostatní závady, zjištěné při komplexní inspekci,  byly bezezbytku odstraněny. 

Povinná dokumentace je vedena na průměrné úrovni.

6. Výroční zpráva
Výroční zpráva za školní rok 1997/1998 je zpracována velmi pečlivě a přehledně 

a postihuje všechny body § 17e odst. 2, zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě 
a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších zákonů.

Ředitel školy v plném rozsahu odstranil nedostatek zjištěný při komplexní inspekci. 
Úroveň výroční zprávy je nadprůměrná. 

7. Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem 
ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků

Ředitelství školy na základě doporučení ČŠI začalo ve školním roce 1998/1999 
postupně zlepšovat vybavenost některých předmětů učebními pomůckami (výtvarná 
výchova, výpočetní technika, práce s počítačem). Obměna starých a nákup nových 
pomůcek jsou však limitovány  finančními prostředky, které je nutno přednostně věnovat 
na eliminaci škod vzniklých v důsledku havárií vodovodního a odpadního potrubí 
v budově školy.



Inspekční zpráva - str. 4

Ředitelství, v rámci stávajících finančních možností postupně realizuje doporučení 
ČŠI ke zlepšení vybavenosti učebními pomůckami. S ohledem na celkovou  finanční 
situaci a vzhledem ke zlepšující se tendenci, lze současný stav hodnotit jako spíše 
nadprůměrný.

8. Hodnocení výchovného poradenství
Doporučení ČŠI zlepšit práci výchovného poradce realizovalo vedení školy 

následovně:
1. Výchovnou poradkyni, která tuto funkci zastávala bez kvalifikace, vedení školy 

nahradilo pracovnicí s příslušným vzděláním (absolventka filosofické fakulty - obor 
pedagogika doplněný čtyř semestrovým studiem výchovného poradenství na UK Praha). 

2. Výchovná poradkyně pracuje podle  plánu, o své činnosti vede podrobné záznamy. 
3. Na škole je zřízena výchovná komise. Stálými členy komise je ředitel školy, 

výchovný poradce, třídní učitel, příslušný mistr odborné výchovy (nebo instruktor). 
K jednání jsou zváni rodiče žáků a podle potřeby i další výchovní pracovníci Domova 
mládeže.

4. Ředitelství školy vyčlenilo pro práci výchovné poradkyně samostatnou místnost.
5. Pro žáky jsou stanoveny stálé konzultační hodiny.

Ředitel školy v plném rozsahu realizoval doporučení ČŠI a přijal příslušné 
personální opatření. Úroveň výchovného poradenství je vynikající.

ZÁVĚRY

1. Ředitel školy řešil všechny nedostatky a doporučení uvedená v inspekční zprávě č. j. 010-
400/98-003408 a protokolu o kontrole č. j. 010-400/98-003408.

2. Nedostatek v organizaci rekvalifikačních zkoušek, nahrazujících odbornou způsobilost 
pro provozování některých živností dle vyhlášky MH ČR č. 525/1992 Sb., ředitel řešil 
převodem na externí formu studia. Podmínkou úplného odstranění nedostatku je kladné 
vyřízení podané žádosti o dodatečnou doplnění externí formy studia do rozhodnutí 
o zařazení do sítě škol MŠMT. Závada byla odstraněna částečně.

3. Všechny zbývající nedostatky uvedené v inspekční zprávě č.j. 010-400/003408 
a v protokolu o kontrole č.j. 010-400/98-003408 byly odstraněny. 

4.  Následná inspekce prokázala zlepšení řídící činnosti vedení  SOU. 
Doporučení řediteli SOU:
 Doplnit rozhodnutí o zařazení do sítě škol MŠMT o externí formu studia, nebo 

organizovat studium jako rekvalifikační, podle vyhlášky MH ČR č. 525/1992 
Sb., a ukončovat jej  v souladu s § 5 odst. 2 citované vyhlášky

 Pokračovat  ve zvyšování podílu výuky s odbornou i pedagogickou způsobilostí
V Praze        dne  30. června 1999

razítko
Podpis inspektora:

Přílohy:  -

Inspekční zprávu jsem převzal dne  1. července 1999 bez připomínek 



Inspekční zpráva - str. 5

razítko

Podpis ředitele SOU :  Ing. Jan Lipský

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: SOU uměleckořemeslné 
výroby – družstvo PROFUM 
Podkovářská 4, 190 00 Praha 9

1. 7. 1999 Ing. J. Lipský

Školský úřad: Praha 9 2. 7. 1999 0101046/99-3408


	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.



